Дело № 2-42/2019

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 января 2019 года пгт. Нижнегорский

Нижнегорский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего - судьи Брындя М.А.,

при секретаре - Чарушниковой Е.А.,

с участием представителя истца - ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО8 к администрации Акимовского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, администрации Лиственского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым третьи лица: нотариус Нижнегорского районного нотариального округа Республики Крым ФИО9, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, о признании права собственности на наследственное имущество,

У С Т А Н О В И Л :

истец обратилась в суд с исковым заявлением к ответчикам о признании права собственности в порядке наследования после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на: земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кадастровый номер №№ расположенный 

<

адрес>; земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га (ранее присвоенный кадастровый номер №№), расположенный 

<

адрес> земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га (ранее присвоенный кадастровый номер №№), расположенный 

<

адрес>.

Иск мотивирован тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер отец истца – ФИО1; 23.10.2014, в установленный шестимесячный срок истец обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти отца. Решением Темрюкского районного суда Краснодарского края от 06.05.2017 установлено место открытия наследства после смерти ФИО1 а также установлен факт принятия наследства ФИО1 после смерти матери – ФИО3 Нотариусом выдано три свидетельства о праве на наследство по закону на земельные участки с кадастровыми номерами №№; №№; №№. Постановлением об отказе в совершении нотариального действия от ДД.ММ.ГГГГ истцу отказано в выдаче свидетельств о праве на наследство на три земельных участка, ввиду того, что при жизни ФИО3 государственная регистрация права собственности на земельные участки не была произведена. В соответствии с действующим законодательством на момент передачи земельного участка в собственность наследодателя, техническая документация по выдаче государственных актов на право собственности на землю и установлению границ земельных участков в натуре на местности на территории Лиственского сельского совета была утверждена и границы земельных участков выделены в натуре, право на земельные участки вошло в наследственную массу по наследственному делу, открывшемуся к имуществу ФИО2, затем ФИО3 – жена наследодателя, приняла наследство, однако она умерла, не успев оформить свои наследственные права.

ФИО8 о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, что подтверждено, материалами дела, однако в судебное заседание не явилась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 48 ГПК РФ на ведение дела через уполномоченного представителя.

Представитель истца в судебном заседании исковые требования поддержала, настаивала на их удовлетворении, сославшись на мотивы, изложенные в иске, также пояснила, что ФИО2 - дед истца, после его смерти, в установленном законом порядке, его супруга - ФИО3, приняла наследство, путем подачи заявления нотариусу. На земельные участки по 5-ти государственным актам ей были выданы свидетельства о праве на наследство по завещанию, а на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> га, свидетельство о праве на наследство не выдавалось, поскольку оригинал государственного акта был утрачен. Со слов истца, этот государственный акт был выдан ФИО3 после смерти супруга, однако, позже сельский совет изъял его, в связи с тем, что он был выдан после смерти наследодателя. После ФИО3 удостоверила в отделе по земельным ресурсам четыре государственных акта, о чем свидетельствуют соответствующие отметки о регистрации, это: два участка по 0,6 га и два участка по 0,7 га, им присвоены кадастровые номера: №№, №№, №№, одно свидетельство о праве на наследство на земельный участок 0,6 га, истцом не получено, поскольку находится на оформлении у нотариуса. Таким образом, у истца имеется три свидетельства о праве на наследство и еще одно находится на оформлении. Государственный акт старого образца №№ был оформлен ФИО3 по наследству, на нем имеется отметка нотариуса о том, что выдано свидетельство о праве на наследство по закону, однако ФИО3 не смогла дооформить свои права, которые выражались в присвоении кадастровых номеров и выделении в натуре этого земельного участка. В связи с этим на сегодняшний момент отсутствует возможность нотариально удостоверить права наследодателя на земельный участок, поскольку данный государственный акт является недооформленным, на нем отсутствует отметка отдела земельных ресурсов и регистрация права на ее имя. Второй земельный участок, на который был выдан государственный акт после смерти наследодателя, а впоследствии данный государственный акт был изъят, это земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га пашни и 

<

данные изъяты> га площадь многолетних зеленых насаждений, общей площадью 

<

данные изъяты> га. Архивной выпиской и распоряжением Нижнегорской государственной администрации подтверждается выдача разрешения на разработку проекта землеустройства на выдачу государственных актов на имя ФИО2, а также, что при жизни ФИО2 была утверждена данная техническая документация, земельный участок на местности был выделен в натуре при его жизни и он вступил в права собственности, поскольку данное распоряжение было издано при его жизни и государственные акты, согласно технической документации, готовились к выдаче, но данный государственный акт был выдан спустя 1,5 месяцев после его смерти. Выдаче государственного акта предшествовали распоряжения администрации о разработке и об утверждении технической документации, так как ООО «Совхоз Нижнегорский» не выдавал сертификаты на земельные доли, это было предприятие с государственной формой собственности. По ходатайству сельского совета о распределении земельных участков, были утверждены списки граждан имеющих право на получение государственных актов и к распоряжению о разработке технической документации прилагался список на 507 человек, в том числе и ФИО2, после по заключению выдавали государственные акты. После смерти ФИО3 в права наследства вступил отец ФИО8 - ФИО1, который к нотариусу не обратился, поскольку не имел места регистрации, злоупотреблял спиртными напитками, он умер в ДД.ММ.ГГГГ. Так как, на момент смерти матери ФИО1 – ФИО3, не был прописан с умершей, истец обратилась в суд, решением Темрюкского районного суда установлен факт принятия ФИО1 наследства после смерти матери - ФИО3, а также установлено место открытия наследства после смерти ФИО1 На основании решения суда, нотариус открыла наследственное дело и выдала истцу три свидетельства о праве на наследство, еще одно свидетельство будет выдано в конце месяца. Таким образом, истец вступила в права наследования после смерти своего отца - ФИО1, который принял наследство, после смерти матери ФИО3, которая приняла наследство после смерти своего супруга ФИО2

Представитель администрации Акимовского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым в судебное заседание не явился, направил суду заявление о рассмотрении дела без их участия, против удовлетворения исковых требований не возражают. 

Представитель администрации Лиственского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым в судебное заседание не явился, направил суду ходатайство о проведении судебного заседания в их отсутствие, также указывает о признании исковых требований и принятии решения в соответствии с действующим законодательством РФ.

Нотариус Нижнегорского районного нотариального округа Республики Крым ФИО9 в судебное заседание не явилась, направила суду заявление о рассмотрении дела без ее участия.

Представитель государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в судебное заседание не явился, направил суду пояснения, в которых просил рассмотреть дело в отсутствие представителя, также указано о том, что государственная регистрация, как формальное условие обеспечения государственной, в том числе, судебной защиты прав лица, возникающих из договорных отношений, объектом которых является недвижимое имущество, призвана лишь удостоверить со стороны государства юридическую силу правоустанавливающих документов. Государственная регистрация не затрагивает самого содержания указанного гражданского права, не ограничивает свободу договоров, обеспечивает юридическое равенство сторон, автономию их воли и имущественную самостоятельность. Регистрация сама по себе не влечет возникновение прав на недвижимость в отрыве от материального носителя – правоустанавливающего документа, она является лишь доказательством существования зарегистрированного права. В соответствии со статьей 14 Закона № 218-ФЗ основаниями для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним, помимо перечисленных, являются вступившие в законную силу судебные акты. Вынесенные судебные акты, касающиеся государственной регистрации прав, ограничений, сделок с недвижимым имуществом должны строго соответствовать требованиям законодательства с целью обеспечения их исполнения в регистрирующем органе.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле.

Заслушав пояснения представителя истца, исследовав письменные материалы дела, суд находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению, исходя из следующего.

Согласно части 1 статьи 3 ГПК РФ, заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В силу статьи 11 ГК РФ, судебной защите подлежат нарушенные гражданские права.

Статьей 12 ГК РФ предусмотрено, что защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем признания права.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются, в том числе, вступившие в законную силу судебные акты.

Согласно п. 59 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 10 Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 22 от 29 апреля 2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. 

Акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие. Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом (ч. 1 ст. 4 ГК РФ).

Частью 1 ст. 23 Федерального конституционного закона N 6-ФКЗ от 21.03.2014 «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя» установлено, что законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации действуют на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя со дня принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным конституционным законом.

Пунктом 2 статьи 2 Закона Республики Крым от 31.07.2014 N 38-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» (принят Государственным Советом Республики Крым 30.07.2014) предусмотрено, что право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона, на территории Республики Крым у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется за исключением случаев, предусмотренных настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым.

В соответствии с перечнем документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации, утвержденного Постановлением Совета министров Республики Крым от 11.08.2014 № 264, документами, подтверждающими наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимыми для государственной регистрации, являются изданные (выданные) в установленном порядке на территории Республики Крым до 16 марта 2014 года, в том числе: государственный акт на право собственности на землю (земельный участок); государственный акт на право частной собственности на землю; свидетельство о праве на наследство; решение о передаче (предоставлении) земельного участка в собственность (пользование, в том числе аренду).

В соответствии с архивной выпиской из приложения к распоряжению Нижнегорской районной государственной администрации от 29 ноября 2007 г. № 946 «О разрешении на разработку технической документации по землеустройству по составлению документов удостоверяющих право собственности на земельные участки (паи) для ведения товарного сельхозпроизводства Лиственский с/с (паи 377 чел)» в списках граждан на получение государственных актов о праве собственности на земельные участки под номером 207 значится ФИО2, в списке пайщиков, доверивших свои паи ФИО6, под номером 186 значится ФИО2

Согласно ходатайству председателя Лиственского сельского совета от 15.11.2007, Лиственский сельский совет ходатайствовал перед Нижнегорской РГА о выделении земельных паев гражданам Украины на основании ст. 24 и ст. 81 ЗК Украины и согласно выписке из протокола собрания владельцев земельных паев ОАО «Нижнегорский» от 06.10.2007, согласно списку.

Из заявления ФИО6 на имя председателя Нижнегорской РГА усматривается, обращение о разрешении разработки технической документации на изготовление государственных актов по выделению земельных паев в натуре по реестру.

В соответствии с распоряжением Нижнегорской РГА № 946 от 29.11.2007 «О разрешении на разработку технической документации по землеустройству по составлению документов удостоверяющих право собственности на земельные участки (паи) для ведения товарного сельхозпроизвосдтва (Лиственский с/с 377 чел.) разрешено гражданам, согласно приложению, изготовление технической документации по землеустройству по составлению документов, удостоверяющих право собственности на земельные участки для ведения товарного сельхозпроизводства.

В соответствии с распоряжением Нижнегорской РГА от 26.06.2008 № 523 «Об утверждении технической документации по землеустройству по изготовлению государственных актов на право собственности на землю Лиственский с/совет (паи, 376 собственников), утверждена техническая документация по землеустройству по изготовлению государственных актов на право собственности на землю собственникам земельных паев, согласно приложению, для ведения товарного сельскохозяйственного производства (п. 1). Переданы в собственность граждан, согласно приложению, земельные участки общей площадью 1096,3540 га, для ведения товарного сельскохозяйственного производства (п. 2). Пунктом 3 решено выдать гражданам, согласно приложению, государственные акты на право собственности на земельные участки для ведения товарного сельскохозяйственного производства (том 1 л.д.50).

Согласно архивной выписки из распоряжения Нижнегорской РГА от 26 июня 2008 г. № 523 «Об утверждении технической документации по землеустройству по изготовлению государственных актов на право собственности на землю Лиственский с/совет (паи, 376 собственников), в приложении под номером 135 значится ФИО2, общая площадь переданного земельных участков 

<

данные изъяты>, в том числе по угодьям: лот №№ уч. №№ пашня – 

<

данные изъяты>, лот №№ уч. №№ – 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.49).

Из реестрового дела о постановке земельного участка с кадастровым номером №№ на государственный кадастровый учет Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым усматривается, что при подаче 04.10.2017 заявления о государственном кадастровом учете был предъявлен подлинник государственного акта на право собственности на земельный участок серии ЯЖ №№, выданного Нижнегорской РГА 03.08.2009 на основании распоряжения Нижнегорской РГА № 523 от 26.06.2008, на имя ФИО2, о праве на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га, расположенный 

<

адрес>, лот №№ уч. №№ – 

<

данные изъяты> га и лот №№ уч. №№ – 

<

данные изъяты> га, копия которого приобщена к реестровому делу (том. 2 л.д.94-99).

В соответствии со свидетельством о смерти серии 1-АП №№, ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.22).

Согласно ответу Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 28.03.2018 адресованного нотариусу, находящегося в наследственном деле №№ к имуществу ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, согласно записи в книге выдачи государственных актов за 2009 год, государственный акт на право собственности на земельный участок серии ЯЖ №№ от ДД.ММ.ГГГГ аннулирован в связи со смертью собственника, собственник его не получал, в архиве его экземпляр отсутствует (т. 1 л.д.121).

В соответствии с выписками из ЕГРН земельному участку, расположенному по адресу: 

<

адрес>, на территории Лиственского сельского совета, лот №№ участок №№ площадью 

<

данные изъяты>. присвоен кадастровый №№, а земельному участку расположенному по адресу: 

<

адрес>, на территории Лиственского сельского совета, лот №№ участок №№ площадью 

<

данные изъяты>. присвоен кадастровый №№ (том 1 л.д.97-98, л.д.98-99).

Таким образом, установлено, что земельный участок с кадастровым номером №№, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на территории Лиственского сельского совета, лот №№ участок №№ площадью 

<

данные изъяты>. и земельный участок с кадастровым номером №№, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на территории Лиственского сельского совета, лот №№ участок №№ площадью 

<

данные изъяты> принадлежали на праве собственности ФИО2, который умер, не успев оформить свое право в соответствии с действующим законодательством.

Согласно ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Частью 1 статьи 1111 ГК РФ установлено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии с ч. 1 ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Частью 1 статьи 1116 ГК РФ определено, что к наследованию могут призываться граждане, находящиеся в живых в момент открытия наследства, а также зачатые при жизни наследодателя и родившиеся живыми после открытия наследства.

В соответствии с положениями ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

В силу ч. 1 ст. 1224 ГК РФ, отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства, если иное не предусмотрено настоящей статьей. Наследование недвижимого имущества определяется по праву страны, где находится это имущество, а наследование недвижимого имущества, которое внесено в государственный реестр в Российской Федерации, - по российскому праву.

Пунктом 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» предусмотрено, что наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества.

Согласно законодательству, действующему на территории Республики Крым на момент смерти ФИО2, наследование осуществлялось по завещанию и по закону (ст. 1217 ГК Украины).

Согласно завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного секретарем Акимовского сельского совета Нижнегорского района АР Крым, имеющегося в материалах наследственного дела Нижнегорской государственной нотариальной конторой №№ к имуществу ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 завещал все свое имущество ФИО3 (т. 2 л.д.82).

В соответствии со справкой администрации Акимовского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 07.12.2018 на день смерти ФИО2 завещание от имени умершего составлялось завещание - 17.04.2008, зарегистрировано в реестре нотариальных действий исполнительного комитета за №№, на день смерти ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ завещание не отменялось и не изменялось (л.д.23).

В силу ч. 1 ст. 1218 ГК Украины, в состав наследства входят все права и обязанности, которые принадлежали наследодателю на момент открытия наследства и не прекратились вследствие его смерти.

В соответствии с ч. 1 ст. 1222 ГК Украины, наследниками по завещанию и по закону могут быть физического лица, которые являются живыми на время открытия наследства, а также лица, которые были зачаты за жизни наследодателя и родившиеся живыми после открытия наследства.

В соответствии со ст. 1225 ГК Украины, право собственности на земельный участок переходит к наследникам на общих основаниях, с сохранением его целевого назначения.

Согласно ст. 1268 ГК Украины, наследник по завещанию или по закону имеет право принять наследство или не принять его. Не допускается принятие наследства с условием или с предостережением. Наследник, который постоянно проживал вместе с наследодателем на время открытия наследства, считается принявшим наследство, если на протяжении срока, установленного статьей 1270 этого Кодекса, он не заявил об отказе от него. Независимо от времени принятия наследства оно принадлежит наследнику со времени открытия наследства.

Согласно ч. 1 ст. 1270 ГК Украины, для принятия наследства устанавливается срок в шесть месяцев, который начинается со времени открытия наследства.

В силу ч. 3 ст. 1296 ГК Украины, отсутствие свидетельства о праве на наследство не лишает наследника права на наследство.

В соответствии со справкой администрации Акимовского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 07.12.2018, ФИО2 на день смерти – ДД.ММ.ГГГГ действительно был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>, вместе с ним была зарегистрирована и проживала его супруга – ФИО3, а также проживал без регистрации сын – ФИО1 (л.д.24).

Согласно свидетельству о заключении брака серии I-АП №№ ФИО2 и ФИО3 25.12.1971 заключили брак, после регистрации брака жене присвоена фамилия – ФИО3 (т.1 л.д.21).

Из материалов наследственного дела Нижнегорской государственной нотариальной конторой №№ к имуществу ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что наследование осуществляется по завещанию. 20.10.2009 к нотариусу с заявлением о принятии наследства обратилась ФИО3, других наследников не имеется. Наследственное имущество состоит из: денежных вкладов, земельных участков, именных акций. 24.12.2009 нотариусом под реестровым номером №№ выдано свидетельство о праве на наследство по закону на имя ФИО3 на денежные вклады. 10.02.2010 нотариусом под реестровым номером №№ и номером №№ выданы свидетельства о праве на наследство по завещанию на имя ФИО3 на земельные участки площадью 

<

данные изъяты> га предназначенного для ведения личного крестьянского хозяйства, и площадью 

<

данные изъяты> га для ведения личного подсобного хозяйства, расположенные на территории Акимовского сельского совета 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ нотариусом под реестровым номером №№ выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию на имя ФИО3 на простые именные акции ОАО «Нижнегорский» в количестве 19802 штук номинальной стоимостью 0,25 грн. каждая, общей номинальной стоимостью 4950,50 грн.

Таким образом, установлено, что ФИО3 фактически приняла наследство по завещанию после смерти супруга – ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, путем совместного проживания, в виде: земельного участка с кадастровым номером №№ расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории Лиственского сельского совета, лот №№ участок №№ площадью 

<

данные изъяты>. и земельного участка с кадастровым номером №№, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории Лиственского сельского совета, лот №№ участок №№ площадью 

<

данные изъяты>, однако не успела оформить свои наследственные права.

В соответствии с государственным актом на право частной собственности на землю серии IV-КМ №№, выданным ДД.ММ.ГГГГ Акимовским сельским советом народных депутатов на основании решения 12 сессии 23 созыва Акимовского сельского совета народных депутатов Нижнегорского района АР Крым от 03.11.2000, на имя ФИО2, последнему принадлежит земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га, расположенный на территории Акимовского сельского совета для ведения личного подсобного хозяйства, согласно отметке нотариуса, 10.02.2010 под реестровым номером №№ выдано свидетельство о праве на наследство, по которому право собственности на земельный участок переходит к ФИО3 (т. 1 л.д.44).

Согласно свидетельству о праве на наследство по завещанию, 10.02.2010 государственным нотариусом Нижнегорской государственной нотариальной конторы под реестровым номером №№ выдано свидетельство на имя ФИО3 к имуществу ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный 

<

адрес>, принадлежащий умершему на основании государственного акта серии IV-КМ №№ от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст. 1299 ГК Украины, свидетельство на наследство подлежит государственной регистрации (т.1 л.д.45).

В соответствии с выпиской из ЕГРН земельному участку, расположенному по адресу

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты> присвоен кадастровый №№ (т.1 л.д.94-96).

Согласно п. 2 ст. 8.1 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

Иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования, так в силу п. 4 ст. 1152 ГК РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Таким образом, установлено, что ФИО3 принадлежал земельный участок с кадастровым номером №№, расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты>.

Согласно справке о смерти № 2 ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.174).

На момент смерти ФИО3 на территории Республики Крым действовало законодательство Украины.

Согласно ответам нотариусов Нижнегорского районного нотариального округа от 19.12.2018 и 25.12.2018 наследственное дело к имуществу ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ не заводилось (т. 1 л.д.65, 165).

Согласно справке администрации Акимовского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 07.12.2018, на день смерти ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ, завещание от имени умершей не составлялось (т.1 л.д.26).

Из справки администрации Акимовского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 07.12.2018 усматривается, что ФИО3 на день смерти - ДД.ММ.ГГГГ, действительно была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес>, вместе с ней никто зарегистрирован не был, однако фактически без регистрации проживал сын – ФИО1 (т. 1 л.д.27).

В соответствии со справкой о рождении №№ от 20.10.2015, родителями ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указаны ФИО2 и ФИО3 (т.1 л.д.175).

Согласно свидетельству о смерти серии I-АЯ №№ ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.12).

В соответствии со справкой администрации Акимовского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 07.12.2018, на день смерти ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ, завещание от имени умершего в Акимовском сельском совете не составлялось (т.1 л.д.13).

Согласно справке администрации Акимовского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 07.12.2018 ФИО1 на день смерти - ДД.ММ.ГГГГ, действительно проживал без регистрации по адресу: 

<

адрес>, на день смерти по данному адресу не были зарегистрированы и не проживали малолетние, несовершеннолетние, недееспособные и ограниченно дееспособные и иные лица (т. 1 л.д.14).

Согласно свидетельству о рождении серии IV-АП №№ родителями ФИО10 являются – ФИО1 и ФИО4 (т. 1 л.д.10).

Свидетельством о заключении брака серии II-АГ №№ подтверждается смена фамилии истца на ФИО8 в связи с заключением брака 07.06.2014 с ФИО5 (т. 1 л.д.11).

Решением Темрюкского районного суда Краснодарского края от 05.04.2017 по делу № 2-859/17 установлен факт принятия ФИО1, умершим ДД.ММ.ГГГГ, наследства после смерти матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, а также установлено место открытия наследства после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, которым является 

<

адрес>. Решение суда вступило в законную силу 06.05.2017.

Из материалов наследственного дела №№ открытого ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Нижнегорского районного нотариального округа к имуществу ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что наследование осуществляется по закону. 23.10.2014 нотариусу поступило заявление от дочери умершего – ФИО8, поданное 08.10.2014 через нотариуса Темрюкского нотариального округа Краснодарского края, о принятии наследства, иные наследники отсутствуют. Наследственное имущество состоит из: земельного участка площадью 

<

данные изъяты>., кадастровый №№, расположенного по адресу: 

<

адрес>; земельного участка площадью 

<

данные изъяты>., кадастровый №№, расположенного по адресу: 

<

адрес>; земельного участка площадью 

<

данные изъяты>., кадастровый №№, расположенного по адресу: 

<

адрес>; земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кадастровый №№, расположенного по адресу: 

<

адрес>; принадлежащие ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследником которой был ее сын ФИО1, принявший наследство, но не успевший оформить своих наследственных прав, что подтверждается решением Темрюкского районного суда Краснодарского края от 05.04.2017 дело № 2-859/17 вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; земельного участка площадью 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> земельного участка площадью 

<

данные изъяты>., расположенного по адресу: 

<

адрес> земельного участка с кадастровым номером №№, расположенного по адресу: 

<

адрес>, лот №№ участок №№ площадью 

<

данные изъяты>. и земельного участка с кадастровым номером №№, расположенного по адресу: 

<

адрес> лот №№ участок №№ площадью 

<

данные изъяты>., принадлежащие ФИО2, умершему ДД.ММ.ГГГГ, наследником которого была ФИО3, умершая ДД.ММ.ГГГГ, принявшая наследство, но не успевшая оформить своих наследственных прав, наследником которой был ее сын – ФИО1, принявший наследство, но не успевший оформить своих наследственных прав.15.08.2018 нотариусом выданы свидетельства о праве на наследство по закону: под реестровым номером №№ на имя ФИО8 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>, кадастровый №№, расположенный по адресу: 

<

адрес>; под реестровым номером №№ на имя ФИО8 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>., кадастровый №№, расположенный по адресу: 

<

адрес>; под реестровым номером №№ на имя ФИО8 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>., кадастровый №№, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 18.09.2018 нотариусом вынесено постановление об отказе в совершении нотариального действия, которым ФИО8 в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на: земельный участок площадью 

<

данные изъяты>., кадастровый №№, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Акимовский сельский совет; земельный участок с кадастровым номером – №№, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на территории Лиственского сельского совета, лот №№ участок №№ площадью 

<

данные изъяты>. и земельный участок с кадастровым номером – №№, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на территории Лиственского сельского совета, лот №№ участок №№ площадью 

<

данные изъяты>., ввиду не представления документов, подтверждающих принадлежность наследодателю имущества на праве собственности, а также имущественных прав на день открытия наследство.

Согласно ч. 1 ст. 1142 ГК РФ, ФИО8 является наследником первой очереди по закону после смерти отца – ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с положениями ст. 1152 ГК РФ, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 

Согласно ответу Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ регистрация права собственности на земельные участки с КН №№, №№ и земельный участок, расположенный на территории Лиственского сельского совета, лот №№ уч. №№ за кем-либо не проводилась (т. 2 л.д.93).

В соответствии с ответом администрации Лиственского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 09.01.2019, земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га, расположенный 

<

адрес>, лот №№ участок №№, кадастровый номером №№, и земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га, расположенный 

<

адрес>, лот №№ участок №№, не находятся в муниципальной собственности и имеют целевое назначение для сельскохозяйственного использования.

Согласно ответу администрации Акимовского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 10.01.2019, земельный участок кадастровый №№, площадью 

<

данные изъяты>., не является муниципальной собственностью Акимовского сельского поселения, категория земель вышеуказанного участка – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования земельного участка – «ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках».

Таким образом, учитывая исследованные судом доказательства, суд признает право собственности за истцом на земельные участки с кадастровым номером №№, №№, №№, в порядке наследования по закону после смерти отца – ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в ходе рассмотрения дела по существу достоверно подтвержден факт принадлежности земельных участков на праве собственности наследодателю.

Руководствуясь ст.ст.12, 56, 67, 195-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

иск удовлетворить. Признать за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на: земельный участок площадью 

<

данные изъяты>., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №№; земельный участок площадью 

<

данные изъяты>., расположенный по адресу: 

<

адрес>, лот №№ участок №№, кадастровый №№; земельный участок площадью 

<

данные изъяты>., расположенный по адресу: 

<

адрес> лот №№ участок №№, кадастровый №№, в порядке наследования по закону после смерти отца – ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Крым, через Нижнегорский районный суд, путем подачи апелляционной жалобы в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение составлено в окончательной форме 15.01.2019.

Председательствующий: